
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2023

Oggetto: Acquisizione dei servizi Almalaurea per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del 
D. Lgs 50/2016 – CIG 9850467E82

PREMESSO che AlmaLaurea è un Consorzio Interuniversitario fondato nel 1994 dall’Università di Bologna con lo 
scopo di avviare una rilevazione sistematica dei profili e delle condizioni occupazionali dei laureati, a 
partire dall’elaborazione di un progetto nazionale in grado di coinvolgere tutte le Università italiane;

PREMESSO che le indagini svolte dal Consorzio favoriscono l’occupazione dei laureati attraverso l’armonizzazione 
della formazione universitaria con le esigenze del mondo del lavoro e della ricerca e consentono agli 
atenei aderenti di analizzare l’efficacia interna ed esterna delle proprie strutture formative;

PREMESSO che tra le finalità del Consorzio c’è quella di realizzare e gestire per conto del Ministero dell’Università 
e della Ricerca l’Anagrafe Nazionale dei Laureati, per il perseguimento degli obiettivi di cui all’art. 1/bis 
del D. L. n. 105 del 9 maggio 2003, convertito nella legge 170 dell’11 luglio 2003;

PREMESSO che con delibera n. 201 del Senato Accademico del 28 ottobre 2003, l’Ateneo ha aderito al Consorzio 
AlmaLaurea,  prevedendo il  versamento  di  una quota  annuale commisurata al  numero  dei  laureati 
inseriti nella banca dati AlmaLaurea e un contributo per l’indagine occupazionale;

PREMESSO che con nota n. 19342 del 6 maggio 2014 indirizzata al Direttore del Consorzio AlmaLaurea, il Rettore 
ha confermato la volontà, già espressa con lettera di adesione prot. n. 5175 del 9 marzo 2011, di  
rendere  permanente  l’adesione  annuale  al  monitoraggio  della  formazione  post  lauream,  sia  per  i 
master universitari che per i dottorati di ricerca;

ACCERTATO che il servizio offerto dal Consorzio AlmaLaurea si fonda su una logica di condivisione tra tutti gli atenei 
aderenti degli obiettivi di armonizzazione della formazione universitaria con le esigenze del mondo del 
lavoro e della ricerca e presenta per caratteristiche intrinseche e peculiarità una specificità infungibile, 
che  non  trova  soluzioni  corrispondenti  o  alternative  presso  altri  operatori  economici  in  regime  di 
concorrenza;

ACCERTATO che il servizio richiesto, per le ragioni indicate in premessa, non è offerto all’interno delle convenzioni 
stipulate da CONSIP SPA né all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RICHIAMATA la  comunicazione  del  Consorzio  in  data  07/12/2022,  assunta  al  protocollo  di  Ateneo  n.  731 del 
03/01/2023, relativa alla previsione di spesa per i laureati per l’anno 2023, stimata in euro 32.303,00 
(IVA esclusa)  per  i  servizi  di  inserimento in  banca dati,  e  in  euro  25.366,00 (IVA esclusa) per lo 
svolgimento della XXVI indagine occupazionale;

RICHIAMATA la  comunicazione  del  Consorzio  in  data  20/12/2022,  assunta  al  protocollo  di  Ateneo  n.  732  del 
03/01/2023,  relativa  alla  previsione  di  spesa per  l’anno 2023 per  il  settore  della  formazione  post 
lauream,  stimata  in  euro  4.651,00 (IVA  esclusa)  per  l’aggiornamento  della banca  dati  e  in  euro 
1.855,00 (IVA esclusa) per l’indagine sugli esiti occupazionali dei diplomati dei corsi master e dottorati 
di ricerca;

ACCERTATA la congruità della spesa che tiene conto del costo unitario indicato per ogni servizio richiesto e della 
stima del numero complessivo di inserimenti in banca dati e di interviste per l’anno 2023, basata sulle 
numerosità degli ultimi anni e sulla documentazione statistica pubblicata dal Ministero (per i laureati) e 
per quanto riguarda lo svolgimento delle interviste telefoniche. sul numero di laureati che hanno fornito 
il consenso al contatto per l’intervista, sul numero di indirizzi e-mail disponibili  sul tasso di risposta 
ipotizzato, sulla base dell’andamento, negli ultimi anni, delle rilevazioni sugli esiti occupazionali;

ACCERTATA la  disponibilità  dei  fondi  all’interno  dell’UA.A.AC.APPS.V.  -  Ufficio  Valutazione,  sulla  voce  Coan 
A.C.06.08.12  Altri  costi  per  servizi  connessi  a  didattica  e  ricerca –  anticipata  libera  Coan  n. 
37263/2023;

ACQUISITO il CIG n. 9850467E82;
RITENUTO di affidare il servizio richiesto al Consorzio, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punto 2 del D. Lgs 50/2016;
DATO ATTO che si sono concluse con esito favorevole le verifiche effettuate sull’affidatario relative al possesso dei 

requisiti di ordine generale, avviate ai sensi dell’art. 80 D. Lgs 50/2016;
ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 

15  del  Codice  etico  e  di  comportamento  di  Ateneo  nei  confronti  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (come risulta dalla dichiarazione rilasciata dalla dott.ssa Francesca Conte, assunta al 
protocollo di Ateneo n. 115214 del 26/05/2023) e del Dirigente;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e in particolare l’art. 63 comma 2 lettera b) punto 2;
VISTO il  D.  Lgs  36/2023,  nuovo Codice  degli  Appalti  Pubblici  e  in  particolare  l’art.  226  Abrogazioni  e 

disposizioni  finali,  comma 2 che dispone a decorrere dalla data del 1 luglio 2023 in cui il  nuovo 
codice ha acquisito efficacia, l’applicazione del D.Lgs n. 50/2016 per i soli procedimenti in corso;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012  e  s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  trasparenza dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

Ufficio Valutazione/Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATA la  delibera  del Consiglio  di  Amministrazione  n.  180/2021  del  17/12/2021  di  approvazione  del 
Programma  Biennale  di  forniture  e  servizi  2022/2023  che  prevede  l’acquisizione  dei  servizi 
AlmaLaurea per la seconda annualità 2023 – Intervento CUI n. S80007720271202200001;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116 del 
05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATA la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato con Delibera 
di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n. 255/2019 
del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019, per le parti  
applicabili alla data del presente provvedimento;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 46 Prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei budget ai 
centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad oggetto Ing. 
Tommaso  Piazza  -  attribuzione  dell’incarico  di  Dirigente  ad  interim  dell’Area  Pianificazione  e 
Programmazione Strategica;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai 
regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di autorizzare l’affidamento al Consorzio Interuniversitario AlmaLaurea C.F. 02120391202,  ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lettera b) punto 2 del D. Lgs 50/2016, dei servizi per l’anno 2023 per un importo complessivo di euro 
64.175,00 al netto di IVA come di seguito dettagliato:

- inserimento in banca dati dei laureati: € 32.303,00 (+ IVA)
- XXV indagine occupazionale dei laureati: € 25.366,00 (+ IVA)
- inserimento in banca dati dei diplomati dei corsi master e dottorati di ricerca: € 4.651,00 (+IVA)
- indagine sugli esiti occupazionali dei diplomati dei corsi master e dottorati di ricerca € 1.855,00 (+IVA)

Art. 2 di far gravare la spesa di euro 78.293,50 comprensivi di IVA, sull’UA.A.AC.APPS.V Ufficio Valutazione alla voce 
Coan A.C.06.08.12  Altri  costi per servizi connessi a didattica e ricerca, anticipata libera Coan n. 37263/2023 
(Ordine UGov ID DG 1410110/2023);

Art. 3 di  nominare  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  la  dottoressa  Francesca  Conte,  Direttore  dell’Ufficio 
Valutazione, Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 4 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016, il presente provvedimento venga pubblicato sul 
sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”

Art. 5 di dare atto che la spesa stimata, riferita al 2023, sarà oggetto di conguaglio a servizio ultimato, sulla base degli 
importi effettivi fatturati, commisurati al servizio erogato.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: IL DIRETTORE DELL’UFFICIO VALUTAZIONE
Dott.ssa Francesca Conte

VISTO: IL DIRIGENTE 
Ing. Tommaso Piazza

Ufficio Valutazione/Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122

2


		2023-09-20T18:42:25+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




